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  Διαξιφισμοί Ποιες φοιτητικές εστίες τελικά
θέλουμε;
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Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

907.02 cm² Κυκλοφορία: 10340

Θέματα: ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ

Διαξιφισμοί
Ποιες φοιτητικές εστίες τελικά θέλουμε;
Κατόπιν των καταγγελιών των φοιτητών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας και της συζήτησης που αυτές επαναφέρουν στην 
επικαιρότητα, «ΤΑ ΝΕΑ» απευθύνθηκαν σε αυτούς που κυρίως 
αφορά το ζήτημα. Στο ερώτημα, «τελικά ποιες φοιτητικές εστίες 
θέλουμε;», απαντουν ο Ευάγγελος Σαπουντζάκης, αντιπρυτανης

Οικονομικών, Προγραμματισμού και Ανάπτυξης του Εθνικού Με- 
τσόβιου Πολυτεχνείου και η Δανάη Κυλάκου, φοιτήτρια του Τμή
ματος Φυσικής του Εθνικού και Καποδιστριακου Πανεπιστημίου 
Αθηνών και πρόεδρος του Συλλόγου Οικοτρόφων Φοιτητικής 
Εστίας Πανεπιστημίου Αθηνών.

Μόνη λύση η ανακαίνιση 
παλαιών κηρίων 

και η κατασκευή νέων

Κρατική χρηματοδότηση 
στον πάτο και

οι (pornnrs το χέρι στην τσέπη

Η
 φοιτητική στέγη απο
τελεί σημαντική οι
κονομική παράμετρο 

τόσο για τους ίδιους τους 
φοιτητές όσο και για τις οι- 
κογένειές τους. Οι φοιτητικές 
εστίες λόγω ποικίλων λειτουρ- 

ΤΟΥ ΕΥΑΓΓΈΛΟΥ Υικ(ί)ν προβλημάτων και ακα- 
ΣΑΠΟΥΝΤΖΑΚΗ τάλληλων εγκαταστάσεων σε
........................... πολλές περιπτώσεις δεν έδιναν

έως τώρα λύση στο πρόβλημα 
στέγασης των φοιτητών.

Η κατάσταση αυτή μπορεί να 
αλλάξει και να βελτιωθεί για 
τους φοιτητές με την ανακαί
νιση παλαιών κτιρίων και την 
κατασκευή νέων, τα οποία θα 
εκσυγχρονιστούν - προσαρμο
στούν στα ευρωπαϊκά πρότυπα

OAes οι npos ανακαίνιση ή vees 
ψοιτητικέε εστίεε θα πρέπει 
κατ’ ελάχιστο να πληρούν 
συγκεκριμένεε προδιαγραφέε 
σχεδίασηε και λειτουργίες, 
ώστε να ανταποκρίνονται 
στον σύγχρονο ρόλο tous

φοιτητικών εστιών και θα είναι
έτοιμα να φιλοξενήσουν τα 
φοιτητικά όνειρα παρέχο
ντας κατάλληλες συνθήκες 
διαβίωσης.

Ολες οι προς ανακαίνιση ή 
νέες φοιτητικές εστίες θα πρέ
πει κατ’ ελάχιστο να πληρούν 
συγκεκριμένες προδιαγραφές 
σχεδίασης και λειτουργίας, 
ώστε να ανταποκρίνονται στον 
σύγχρονο ρόλο τους, όπως:

Οι κοιτώνες να έχουν ατο
μικό χώρο υγιεινής και να 
σχεδιάζονται ολικά ώστε να 
περιλαμβάνουν κρεβάτι με 
αποθηκευτικό χώρο, γρα
φείο, βιβλιοθήκη, ερμάρια για 
τα ρούχα και με δυνατότητες 
σύνδεσης καφετιέρας ή μικρών 
συσκευών, π.χ. μικρού ψυγεί
ου κ.τ.λ.

Να εξασφαλίζεται η ιδιω- 
τικότητα των φοιτητών, στο 
σύνολο των καθημερινών 
λειτουργιών τους, όσον αφο-

Ο Ευάγγελοβ 
Σαηουντζάκηε 

είναι αντιπρύτανηε 
Οικονομικών, 

Προγραμματισμού 
και Ανάπτυξηε του 
Εθνικού ΜετσόΒι- 
ου Πολυτεχνείου

ρά τον ύπνο, την υγιεινή, τη 
μελέτη.

Να διατίθενται επιπλέον 
αποθηκευτικοί χώροι για τους 
κοιτώνες.

Οι λοιπές λειτουργίες, που 
αποτελούν την κοινή ζωή της 
εστίας, φαγητού, διασκέδα
σης, πλυσίματος ρούχων, να 
αναπτύσσονται σε κοινόχρη
στους χώρους της εστίας, είτε 
ανά όροφο ή όπου κρίνεται 
απαραίτητο συγκεντρωτικά 
σε ξεχωριστό κοινόχρηστο 
όροφο.

Σημαντικό στοιχείο των νέ
ων φοιτητικών εστιών είναι 
να ληφθούν υπόψη ειδικές 
παράμετροι για την καθημε
ρινή ζωή των ΑμεΑ, δηλαδή: 
ειδικοί κοιτώνες, ανελκυστή
ρες, ράμπες όπου υπάρχουν 
ανισοσταθμίες και σχεδιασμός 
κοινόχρηστων χώρων υγιεινής 
σε χώρους όπως το αναγνω
στήριο, το ιατρείο, το εστιατό
ριο και το αναψυκτήριο.

Οι ηλεκτρομηχανολογικές 
εγκαταστάσεις των φοιτη
τικών εστιών θα πρέπει να 
παρέχουν στους φοιτητές συν
θήκες άνεσης και ποιότητας 
ζωής. Ετσι όλοι οι χώροι θα 
πρέπει να καλύπτονται από 
κλιματισμό, αερισμό, παροχή 
ζεστού νερού χρήσης, ασύρμα
του ή και ενσύρματου δικτύου 
δεδομένων.

Ι
διαίτερη μέριμνα θα πρέπει 
να δοθεί στη λειτουργικό
τητα και εμφάνιση του 
περιβάλλοντος χώρου των 

κτιρίων, ώστε με τον κατάλ
ληλο σχεδίασμά ραμπών και 
κλιμακοστασίων η κυκλοφορία 
περιμετρικά τους να είναι συ
νεχής. Με αυτόν τον τρόπο οι 
χώροι στάθμευσης των κτιρίων 
θα γίνονται πιο λειτουργικοί 
και θα έχουν άμεση πρόσβαση 
με τους χώρους εισόδου αυ
τών. Τέλος, να γίνει κατάλληλη 
διαμόρφωση των υπαίθριων 
χώρων με την κατασκευή παρ- 
τεριών με φυτά και διαμόρφω
ση ενιαίων χώρων πρασίνου.

Μ
ε αφορμή ακόμα μία καταγγε
λία, αυτή τη φορά της συναδέλ- 
φισσάς μας Ελλης που δεν της 
έδιναν το πτυχίο της επειδή δεν είχε να 

πληρώσει το «χαράτσι» (της κατά τα άλλα 
«δωρεάν στέγασης»), άνοιξε για ακόμη 
μία φορά το θέμα «φοιτητικές εστίες». 

ΤΗΣ ΔΑΝΑΗΣ Η κατάσταση των εστιών και στην
ΚΥΛΑΚΟΥ Αθήνα είναι τραγική, μόνο μια επίσκεψη
........................ στους χώρους τους αρκεί για να πείσει

και τον πιο καχύποπτο.
Ας τα πάρουμε από την αρχή. Η στέγη 

είναι το πρώτο πράγμα που αναζητά 
ένας φοιτητής όταν περνάει στη σχολή 
του και με τη σημερινή κατάσταση στα 
ενοίκια είναι αναγκασμένος τελικά να 
βάλει πολύ βαθιά το χέρι στην τσέπη. 
Αρκεί να αναλογιστεί κανείς ότι στην 
Αθήνα οι φοιτητικές εστίες είναι ελά-

Δεν δεχόμαστε λοιπόν να μπαίνουν χαράτσια 
και ενοίκια otis εστίεε και θα συνεχίσουμε 
να παλεύουμε μέσα από tous EuAAoyous 
Οικοτρόφων για να το εμποδίσουμε όπωε 
και για να δυναμώσουμε την αλληλεγγύη μαε 
ώστε κανένες <poiTnTiis να μην παρατήσει tis 
σπουδέβ του επειδή δεν μπορεί να αντεπεξέλθει

Η Δανάη Κυλάκου 
είναι φοιτήτρια 
του Τμήματοε 

Φυσικήε του ΕΚ- 
ΠΑ και πρόεδροε 

του Συλλόγου 
Οικοτρόφων 

Φοιτητικήε Εστίαε 
Πανεπιστημίου 

Αθηνών

χιστες και υποβαθμισμένες, χωρίς να 
αναιρούν τον κανόνα που ισχύει και 
σε άλλες πόλεις. Μετά βίας επαρκούν 
για το 9% των φοιτητών που σπουδά
ζουν από άλλη πόλη, ενώ υπάρχουν 
έξι πανεπιστημιακά ιδρύματα που δεν 
διαθέτουν καν εστία!

Τι ζητάμε όλοι οι φοιτητές; Σύγχρο
νες, επαρκείς, δωρεάν και ασφαλείς 
εστίες για όλους που περάσαμε με τόσο 
κόπο στη σχολή μας.

Τι μας προσφέρουν οι κυβερνήσεις, το 
υπουργείο και τα ιδρύματα; Ελάχιστες, 
υποχρηματοδοτούμενες, φθαρμένες και 
κακοσυντηρημένες εστίες. Τα παραδείγ
ματα είναι πολλά, όπως οι ασυντήρητες 
υποδομές, σάπια κτίρια μέσα στη μού
χλα, μέσα στον χειμώνα χωρίς θέρμανση, 
χωρίς νερό, χωρίς μέτρα αντισεισμικής - 
αντιπυρικής θωράκισης, χωρίς υποδομές 
για να μπορούμε να παρακολουθούμε τη 
σχολή μας όπως Ιντερνετ, αναγκαίο χώρο 
γραφείου, όντας στοιβαγμένοι χωρίς 
μέτρα ασφάλειας συνολικά.

Και κάπως έτσι, δεν φτάνει που η 
κατάσταση είναι άθλια, μας ζητάνε από

πάνω να πληρώνουμε κιόλας, με βάση τη 
λογική της ανταποδοτικότητας. Δηλαδή 
κρατική χρηματοδότηση στον πάτο και 
οι φοιτητές το χέρι στην τσέπη!

Αυτή η κατάσταση δεν προέκυψε τώρα 
ούτε τυχαία. Είναι αποτέλεσμα πολιτι
κών επιλογών όλων των κυβερνήσεων 
που μέχρι τώρα έχουν επιλέξει να αφή
νουν τις εστίες σε δεύτερη μοίρα και να 
στρέφουν την προσοχή τους μονάχα 
όπου υπάρχει κέρδος. Δίνουν για πα
ράδειγμα εκατομμύρια από το Ταμείο 
Ανάκαμψης για διαφόρων ειδών επιχει
ρηματικές μπίζνες και ούτε ευρώ για τη 
φοιτητική μέριμνα. Η κατασκευή εστιών 
που ανακοινώθηκε μέσω συμπράξεων με 
ιδιώτες (ΣΔΙΤ), που σχεδίασε ο ΣΥΡΙΖΑ 
και επεκτείνει η ΝΔ, οδηγεί στην κατάρ
γηση και των τελευταίων στοιχείων της 
δωρεάν στέγασης. Η ιδιωτικοποίηση των 
εστιών θα οδηγήσει σε ακόμα μεγαλύτε
ρη υποβάθμιση, όπως αποδεικνύει η ση
μερινή παράδοση της λειτουργίας τους 
σε εργολαβικές εταιρείες. Και την ίδια 
ώρα, με τον νόμο - πλαίσιο που ψήφισε 
το καλοκαίρι η ΝΔ, ενισχύεται η εμπορι
κή αξιοποίηση της ακίνητης περιουσίας 
των πανεπιστημιακών ιδρυμάτων, αντί 
για την κατασκευή σύγχρονων, δημό
σιων και δωρεάν εστιών, π.χ. το ΕΚΠΑ 
διαθέτει 77 κτίρια, αλλά διατίθενται για 
εμπορική χρήση.

Ο
ι εστιακοί ξέρουμε να παλεύουμε 
με αλληλεγγύη ανάμεσά μας. 
Ηδη μέχρι τώρα ό,τι έχουμε κα
τακτήσει το καταφέραμε με τον αγώνα 

μας. Δεν δεχόμαστε λοιπόν να μπαίνουν 
χαράτσια και ενοίκια στις εστίες και θα 
συνεχίσουμε να παλεύουμε μέσα από 
τους Συλλόγους Οικοτρόφων για να 
το εμποδίσουμε όπως και για να δυ
ναμώσουμε την αλληλεγγύη μας ώστε 
κανένας φοιτητής να μην παρατήσει 
τις σπουδές του επειδή δεν μπορεί να 
αντεπεξέλθει. Αυτή είναι η απάντησή 
μας και στις απαράδεκτες δηλώσεις του 
υφυπουργού Παιδείας Συρίγου που έλε
γε ότι το «συμβολικό αντίτιμο» είναι για 
να σεβόμαστε τις υποδομές. Του λέμε 
λοιπόν πως οι φοιτητές αγωνιζόμαστε 
ακριβώς επειδή σεβόμαστε τις σπουδές 
μας και τον κόπο των οικογενειών μας 
για να φτάσουμε μέχρι εδώ. Αυτοί και η 
πολιτική τους δεν μας σέβονται, ας κάνει 
επιτέλους πράξη τα αιτήματά μας και ας 
αφήσει τις εξυπνάδες!
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